UBND TỈNH NAM ĐỊNH

SỞ Y TẾ

Số:              /SYT-NVY
V/v tiêm vắc xin phòng COVID-19

liều nhắc lại lần 2 (mũi 4)

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Nam Định, ngày         tháng 5 năm 2022

Kính gửi: Các đơn vị trong ngành Y tế.

Đến ngày 10/5/2022, toàn tỉnh Nam Định đã triển khai hơn 3.630.000 mũi

tiêm vắc xin phòng COVID-19 và bao phủ vắc xin liều cơ bản cho nhóm đối

tượng từ 12 tuổi trở lên với tỷ lệ cao (tỷ lệ tiêm mũi 1, mũi 2 đều trên 97%), tỷ

lệ bao phủ vắc xin mũi 3 cho người trên 18 tuổi có mặt tại địa phương là 85,1%,

tỷ lệ bao phủ mũi 1 cho trẻ em từ 5 đến dưới 12 tuổi đủ điều kiện tiêm là 19,2%.

Thực hiện Công văn số 2357/BYT-DP ngày 09/5/2022 của Bộ Y tế về việc

tiêm vắc xin phòng COVID-19 liều nhắc lại lần 2 (mũi 4); Để tăng cường miễn

dịch phòng bệnh COVID-19 cho những người đã tiêm tiêm chủng và triển khai

tiêm chủng an toàn, hiệu quả, đúng đối tượng theo tình hình dịch, tiến độ cung

ứng vắc xin, Sở Y tế đề nghị các đơn vị triển khai một số nội dung sau:

1. Đẩy nhanh tiến độ tiêm vắc xin phòng COVID-19 cho trẻ từ 5 đến dưới

12 tuổi đảm bảo an toàn, hiệu quả; hoàn thành việc tiêm cho trẻ đủ điều kiện tiêm

chủng trong quý II năm 2022 theo chỉ đạo của Chính phủ và UBND tỉnh.

2. Tiếp tục triển khai tiêm vắc xin phòng COVID-19 mũi 3 cho người từ 18

tuổi trở lên, đảm bảo hoàn thành trong quý II năm 2022 theo chỉ đạo của Chính

phủ tại Thông báo số 114/TB-VPCP ngày 15/4/2022.

3. Tiêm liều nhắc lại lần 2 (mũi 4) vắc xin phòng COVID-19

- Đối tượng tiêm: Người từ 50 tuổi trở lên; Người từ 18 tuổi trở lên có suy

giảm miễn dịch từ thể vừa đến thể nặng; Người từ 18 tuổi trở lên thuộc nhóm

nguy cơ cao phơi nhiễm với COVID-19 như cán bộ y tế, cán bộ tuyến đầu, công

nhân, người làm việc các khu công nghiệp.

- Vắc xin sử dụng: Vắc xin mRNA (vắc xin do hàng Pfizer hoặc Moderna

sản xuất); Vắc xin do AstraZeneca sản xuất; Vắc xin cùng loại với mũi 3 (mũi

nhắc lại lần 1);

- Khoảng cách: Ít nhất 4 tháng sau mũi 3 (mũi nhắc lần 1);

- Người đã mắc COVID-19 sau tiêm mũi 3: trì hoãn tiêm 3 tháng sau khi

mắc COVID-19.

4. Trung tâm Y tế các huyện, thành phố chuẩn bị các phương án triển khai

và sẵn sàng các điều kiện cần thiết để triển khai tiêm mũi 4 cho người dân trên địa

bàn quản lý ngay sau khi tiếp nhận vắc xin theo tiến độ cung ứng của Bộ Y tế.

Đề xuất nhu cầu vắc xin tiêm mũi 4 cho người dân đủ điều kiện tiêm chủng

trên địa bàn quản lý gửi Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh trước 14h ngày

23/5/2022 qua đường link báo cáo trực tuyến tại địa chỉ:

2

https://docs.google.com/spreadsheets/d/1HRdOGbnodWfI7wB4yN00-

EHnOxhrBS7wdyrZdFuZK_g/edit#gid=1299552522

5. Giao Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh tham mưu kế hoạch triển khai và

đối tượng tiêm phù hợp tình hình thực tiễn và yêu cầu phòng, chống dịch trên địa

bàn tỉnh.

Hướng dẫn, đôn đốc việc tổ chức triển khai tiêm vắc xin phòng COVID-19

mũi 4 trên địa bàn tỉnh hiệu quả, an toàn; tổng hợp nhu cầu vắc xin tiêm mũi 4

cho người dân đủ điều kiện tiêm chủng của các huyện, thành phố và báo cáo Sở Y

tế trước 10h ngày 24/5/2022.

Đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- BCĐ PCD COVID-19 tỉnh Nam Định;

- BCĐ PCD COVID-19 huyện, TP;

- Ban Giám đốc Sở Y tế;

- BCĐ PCD COVID-19 ngành Y tế;

- Phòng Y tế huyện, TP;

- Lưu: VT, NVY.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Khương Thành Vinh

https://docs.google.com/spreadsheets/d/1HRdOGbnodWfI7wB4yN00-EHnOxhrBS7wdyrZdFuZK_g/edit#gid=1299552522
https://docs.google.com/spreadsheets/d/1HRdOGbnodWfI7wB4yN00-EHnOxhrBS7wdyrZdFuZK_g/edit#gid=1299552522

		2022-05-13T05:57:24+0700

		2022-05-13T09:04:41+0700

		2022-05-13T09:04:41+0700

		2022-05-13T09:04:41+0700